
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

X Международная научно-практическая конференция

21.05.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 548-ЭК 01.03.2018 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 21.05.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 548-ЭК от 01.03.2018 г.

Организационный комитет 
X Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 548-ЭК от 01.03.2018 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Врожденные и приобретенные
патологии органов зрения

Точеная У. В.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Влияние кислот Льюиса на
ненасыщенные жирные кислоты

Варнквист Я.

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Историография США о «Революции
трех округов»

Поликарпов И.
А., Поликарпова
О. Н.

Россия, 
Барнаул г

2. НКВД СССР в событиях 1940-х гг. ХХ
века в Средней Азии

Поликарпов И.
А., Поликарпов
П. А.

Россия, 
Барнаул г 
 Россия, 
Москва г

3. Служилые татары как этносоциальная
страта служилой корпорации Русского
государства XVI–XVII вв.

Кадыров Р. В. Россия, 
Казань г

4. Проблемы лоббизма в политике и
экономике

Ярославцева Я.
А., Хазимуллин
А. Д., Тукова Е.
А.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Национальное движение в Венгрии в
период Французской революции и
наполеоновских войн

Булатова А. В.,
Богунова О. В.

Россия, 
Анжеро-Судженск
г

6. Субъектный потенциал российской
парламентской оппозиции: проблема
взаимодействия с молодежью

Черницына О. В. Россия, 
Волгоград г

7. К вопросу о «новом регионализме» и
периферийной дипломатии Китая

Ибрагимова Г.
Е., Тилеукеш Н.
Б.

Казахстан

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Джузеппе Верди. Stabat Mater: к
формированию исследовательской
гипотезы

Зубарева Н. Б.,
Петрова Д. А.

Россия, 
Пермь г

2. История возникновения и создания
текстильной куклы

Узлова Е. А. Россия, 
Елабуга г

3. Саксофон в ансамблевом творчестве
композиторов второй половины XIX –
начала ХХ веков

Понькина А. М. Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Кровотечения в последовом и
послеродовом периодах: анализ историй
родов у рожениц Оренбургской области

Абрамова В. В.,
Савельева А. В.,
Соколова М. О.

Россия, 
Оренбург г

2. Врожденные и приобретенные
нарушения артикуляционного аппарата у
детей

Глущенко Е. А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

3. Причины патологии
глазодвигательного аппарата органа
зрения на современном этапе

Глущенко Е. А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

4. Причины и профилактика патологий
голосообразующего аппарата у детей

Замышляева А.
А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Причины и профилактика патологий
верхних дыхательных путей у детей

Замышляева А.
А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Педагогические условия развития
основ патриотизма у детей седьмого года
жизни

Фефелова Д. С.,
Шинкарева Н. А.

Россия, 
Иркутск г

2. Арт-терапия Барсамян А. И.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г

3. Проектирование учебного процесса в
высших учебных заведениях в
информационной образовательной среде

Гузельбаева А.
А., Абдрафикова
А. Р.

Россия, 
Казань г

4. Духовно-нравственное воспитание
обучаемых возможностями учебного
предмета ОБЖ в условиях введения
Федеральных государственных
образовательных стандартов

Кузнецов В. А. Россия, 
Елец г

5. Управление инновациями в системе
образования (на примере Кировской
области)

Ситникова Е. Л. Россия, 
Киров г

6. Модель развития профессиональной
культуры административного аппарата
образовательной организации в системе
среднего профессионального образования

Рыжкова К. А. Россия, 
Ставрополь г

7. Песочная фантазия Бессокирная Ж.
В.

Россия, 
Мирный г

8. Педагогический коучинг как искусство
мотивирования обучающихся в структуре
личностно ориентированного
образования

Лоренц В. В. Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Формирование координационных
способностей на уроках физической
культуры у учащихся 3 классов с
ограниченными возможностями здоровья
(ОВЗ) посредством ритмопластики

Мерошовьян О.
М.

Россия, 
Сургут г

10. Чтение как один из эффективных
методов развития навыков
академического письма

Галимжанова Г.
Б., Корнилова О.
А., Сагандыкова
А. Т.

Казахстан, 
Кокшетау г

11. Возможности технологии
«кейс-метод» в системе среднего
профессионального образования

Донченко Е. А. Россия, 
Архангельск г

12. Приоритетные направления в
обучении иностранным языкам в
неязыковом вузе

Иванова М. Э. Россия, 
Мытищи г

13. Методика работы учителя математики
по предупреждению и устранению
пробелов в знаниях учащихся

Сафаралиева З.
С., Зверева Л. Г.

Россия, 
Ставрополь г

14. Русская классика как средство
формирования бережного отношения
дошкольников к природе

Меринова Е. Н.,
Косницкая Т. О.,
Куликовских Н.
В.

Россия, 
Усолье-Сибирское
г

15. Гражданско-патриотическое
воспитание суворовцев в системе
образования Екатеринбургского
суворовского военного училища

Шишкина Т. И.,
Ахмедов Ф. С.,
Рязанов С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

16. Волшебное соленое тесто – простор
для фантазии дошкольников

Фардзинова С.
П.

Россия, 
Чебоксары г

17. Развитие речи детей младшего
дошкольного возраста в игровой
деятельности

Шаравина А. В.,
Вяткина И. В.,
Шабанова Н. Н.

Россия, 
Иркутск г

18. Спортивное развлечение «Быть
здоровыми хотим» (для детей 5–7 лет)

Сторожева Г.
М., Калинина Г.
Г., Судакова Е.
П.

Россия, 
Ядрин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Деятельностный подход как основа
организации образовательной
деятельности со старшими
дошкольниками

Руднева С. В.,
Проскурина Е.
Н., Саликова С.
П.

Россия, 
Старый Оскол г

20. Физическая культура и здоровый
образ жизни среди молодёжи

Гайсина К. А.,
Лукманова А.
М., Сулейманова
З. Г.

Россия, 
Уфа г

21. Виды и формы самостоятельной
работы учащихся на уроке математики:
деятельностный подход

Зимарина А. Л. Россия, 
Волгоград г

22. Детский сад XXI века. Результаты
самообследования организации

Попова О. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

23. Применение технологии
сотрудничества на уроках химии для
активации познавательной деятельности
учащихся

Баишева Н. Ю.,
Павлов И. И.

Россия, 
Якутск г

24. Формирование игровой деятельности
умственно отсталых детей

Цинцадзе Л. Д.,
Лебеденко И. Ю.

Россия, 
Армавир г

25. Профессиональное самоопределение
выпускников школ в условиях
социальной неопределенности

Козлов Н. А.,
Чернышев Е. А.

Россия, 
Краснодар г

26. Технология интерактивного обучения
в  начальной школе

Ивлева Н. Н. Россия, 
Новокузнецк г

27. Методические проблемы обучения
английскому языку курсантов морского
вуза в рамках компетентностного подхода

Минаева И. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

28. Сопровождение детей-инвалидов
специалистами в дошкольной
образовательной организации

Антонова Л. З.,
Асафайло О. П.,
Мухибова А. Н.

Россия, 
Белгород г

29. Социальное партнерство в системе
дополнительного образования детей

Филинкова Е. Е. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Коммуникативные особенности
организации внеучебной деятельности
младших школьников

Белоусова Д. Н. Россия, 
Новокузнецк г

31. Использование метода проекта на
уроках математики в начальной школе

Белоусова Д. Н. Россия, 
Новокузнецк г

32. Развитие одарённости младших
школьников путём применения метода
проектов

Роговенко Т. В. Россия, 
Новокузнецк г

33. Психолого-педагогическая проблема
мотивирования студентов к занятиям
физической культурой

Рафиев А. А.,
Кульчановский
А. О.,
Сухорукова И.
А.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Определение содержания растворимых
сухих веществ в тыквах, выращенных в
Республике Адыгее

Алаева М. А.,
Цикуниб А. Д.

Россия, 
Майкоп г

2. Определение содержания органических
кислот в тыквах, выращенных в
Республике Адыгее

Беретарь А. А.,
Цикуниб А. Д.

Россия, 
Майкоп г

Секционное заседание «Психология»

1. Потребительское мышление в сфере
транспорта

Янукян М. Б.,
Филимонов В.
Ю.

Россия, 
Пятигорск г

2. Психологические особенности у детей
с нарушением зрения

Точеная У. В.,
Исмаилова И. С.

Россия, 
Армавир г

3. Я – личность Харченко В. А.,
Дюмина С. В.

Россия, 
Курск г

4. Психология в деистическом
направлении

Янукян М. Б.,
Жемухова К. З.

Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Особенности развития
наглядно-действенного и
наглядно-образного мышления у детей
дошкольного возраста

Игнатова С. А.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г

6. Психологические особенности детей с
тяжелыми нарушениями речи

Коваленко Ю.
В., Исмаилова И.
С.

Россия, 
Армавир г

7. Применение аппарата искусственных
нейронных сетей для решения задач
психодиагностики

Хачкиев В. В.,
Борисова Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Вторичная занятость в
профессиональном самоопределении
студентов очной формы обучения (на
примере города Краснодара)

Козлов Н. А.,
Чернышев Е. А.

Россия, 
Краснодар г

2. Особенности социализации с помощью
занятия физической культурой и спортом

Климентов А.
А., Лесникова Г.
Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Здоровый образ жизни студентов Гаспарян Л. Л.,
Сафонова Н. Д.,
Сафонова О. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Review of living condition on campus of
college students in Vietnam

До Х. Вьетнам

5. Концепция организации волонтерского
движения

Ахновская С. М.,
Чернятина Г. П.,
Андреева Р. В.,
Божкова Л. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Информационно-аналитический анализ
и информационная безопасность

Тишин Ю. Н. Россия, 
Череповец г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Инфомобильность туристов в системе с
графическим представлением
прогулочных маршрутов

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

3. Учет административных дел при
помощи автоматизированной системы

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

4. Разработка контроллера слежения за
солнцем для оптимального
позиционирования фотоэлектрической
установки

Кулбаев А. Е. Россия, 
Астрахань г

5. Многоагентные банки знаний учебного
назначения

Зайцев Е. И.,
Халабия Р. Ф.

Россия, 
Москва г

6. Разработка алгоритма беспроводного
управления удаленным мобильным
объектом

Калинин А. В. Россия, 
Ярославль г

7. Использование программы SolidWorks
для моделирования механических
процессов при работе гребного вала

Прахова С. В.,
Шмонина С. А.

Россия, 
Северодвинск г

8. Повышение надежности
электроснабжения устройств
сигнализации, централизации и
блокировки на участке железной дороги
переменного тока 25 кВ «Хабаровск-2 –
Кругликово»

Воприков А. В.,
Волошин Е. А.

Россия, 
Хабаровск г

9. Анализ технических мероприятий по
усилению системы тягового
электроснабжения железных дорог
переменного тока 25 кВ на участке
«Хабаровск-2 – Бикин»

Воприков А. В.,
Подорова К. В.

Россия, 
Хабаровск г

10. Способы цифровой реконструкции
пространственной среды макроуровня

Кульгейко Т. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Исследование зависимости количества
ДТП от стажа водителей с помощью
корреляционно-регрессионного анализа

Мазунова Л. Н.,
Лукьянов Д. А.,
Шишмаков Е.
Д., Мазунов П.
А.

Россия, 
Нижний Новгород
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Построение зависимостей элементов
согласующих цепей в комплексной
плоскости с применением среды MathLab
6.5 и последующим анализом результатов

Верба Б. П.,
Мосунов Д. Г.

Россия, 
Ижевск г

13. Технология возведения монолитных
железобетонных фундаментов

Муртазин А. Р.,
Атанян М. К.,
Мухаметзянов
В. М.

Россия, 
Москва г

14. Анализ системы единого реестра
запрещенных сайтов

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

15. Геовидеомаршруты для помощи в
информировании туристов

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

16. Модуль для создания видеопанорам
по специализированным координатам

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

17. Построение городских маршрутов c
учетом потребностей
пользователя-туриста

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

18. Туризм и виртуальные маршруты с
GPS-координатами

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

19. Применение ПГДА-М с целью
увеличения нефтеотдачи

Гаврилов Д. И.,
Хромых Л. Н.

Россия, 
Самара г

20. Обеспечение поддержки принятия
решения по административным делам на
основе паттерна CBR

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

21. Обеспечение ведения производства по
делам об административных
правонарушениях

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

22. Ведение административного
производства в автоматизированной
системе учета дел

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

23. Информационная система
формирования электронных маршрутов
для путешествий

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

24. Проектирование архитектуры системы
поддержки принятия решения в процессе
административного производства

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

25. Прогнозирование тенденции развития,
емкости и динамики отечественного
рынка сухих строительных смесей

Бержатая Ю. И.,
Коротких Д. Н.

Россия, 
Воронеж г

26. Использование средств САПР при
расчете поперечной рамы
железобетонного каркаса

Николаева А. Г.,
Иванова Н. В.

Россия, 
Чебоксары г

27. О повышении помехоустойчивости
физического интерфейса беспилотного
летательного аппарата

Данилов Д. В.,
Емельев К. С.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Слова-паразиты в речи современной
молодежи

Глущенко Е. А.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

2. Влияние современных средств
получения информации на правильную
речь

Точеная У. В.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

3. Способы перевода английских
фразеологизмов с компонентом
цветообозначения

Межитова С.,
Чмых И. Е.

Россия, 
Сургут г

4. Именослов представителей династии
Воронцовых-Дашковых в контексте
княжеских и боярских традиций
именования Древней Руси

Тельпов Р. Е.,
Острякова А. Г.

Россия, 
Москва г

5. История лексикографии Османова С. М.,
Дронякина Н. В.

Россия, 
Ялта г

6. Особенности структуры и
лексико-семантической организации поля
«трудовая деятельность» в русском языке

Вострикова И.
Ю.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Заимствования в русской речи и их
использование среди молодежи

Шевченко И. Е.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

8. Фразеологизмы тематической группы
«смерть» во вьетнамском языке

Тельпов Р. Е.,
Нгуен Хонг Л.

Россия, 
Москва г

9. Письменная речь. Ее стили, жанры, их
особенности

Замышляева А.
А., Белякова А.
М.

Россия, 
Армавир г

10. Сравнительный анализ сюжетного
типа СУС 314 «Чудесное бегство с
помощью коня» в польской и русской
волшебных сказках

Поздеева А. Н. Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Проблема информационной рецепции Малинина Е. Ю.,
Осипова А. М.

Россия, 
Москва г

2. Ограничение творческой свободы
авторов как дополнительная мотивация
успешности их произведений

Мулюкин О. П. Россия, 
Самара г

3. Экзистенциализм в понимании Никола
Аббаньяно

Романкова А. В.,
Крюкова Л. В.

Россия, 
Пятигорск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Обоснование значимости
строительства резиденции для пожилых
людей в городе Тюмени

Стафиевская А.
С., Зенкина М.
В.

Россия, 
Тюмень г

2. Значимость строительства пансионата
для пожилых людей в городе Тюмени

Стафиевская А.
С., Зенкина М.
В.

Россия, 
Тюмень г

3. Экономическая роль и динамика
ключевой ставки Банка России на
современном этапе

Чепурных А. П.,
Воробьева И. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Проблемы управления финансовыми
рисками коммерческих банков

Волкова Н. В. Россия, 
Чебоксары г

5. Эффективность управления
финансовыми рисками ПАО Сбербанк на
современном этапе

Волкова Н. В. Россия, 
Чебоксары г

6. Прогнозирование тенденции развития,
емкость и динамика отечественного
рынка товарного бетона

Заерко М. И.,
Шмитько Е. И.

Россия, 
Воронеж г

7. Оценка эффективности логистической
системы предприятия

Юрченков В. А.,
Котелев С. Г.

Россия, 
Москва г

8. Классификация и анализ рисков архива
ВТБ 24

Коляда С. А.,
Бадюков В. Ф.

Россия, 
Хабаровск г

9. Развитие высокоскоростного
железнодорожного транспорта на
территории Свердловской области

Койков С. А.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

10. Особенности обращения
корпоративных облигаций

Кулигина А. А. Россия, 
Самара г

11. Выбор и обоснование факторов
развития инновационного потенциала
малого бизнеса в Российской Федерации

Лобачев А. С. Россия, 
Москва г

12. Присутствие Казахстана на
международном рынке
высокотехнологичной продукции и в
международном обмене технологиями:
реалии и перспективы

Ибрагимова Г.
Е., Адильбекова
С. К.

Казахстан

13. Проблемы совершенствования
региональных целевых программ

Курдюкова И. А. Россия, 
Краснодар г

14. РС (Я) может выйти на
международный рынок

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

15. Гиперконкуренция: признаки и роль Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

16. Расчет индекса концентрации Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Сущность стратегического
управления потенциалом
конкурентоспособности организации

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

18. Развитие конкуренции в РС (Я) в
условиях современности

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

19. Парадокс капитализма и его
разрешение в цифровой экономике

Разумовский К.
А., Гриненко А.
В.

Россия, 
Москва г

20. Методические подходы к
прогнозированию объемов
туристического потока объектов
музейно-туристского комплекса

Данилова М. В.,
Пересветов В. Н.

Россия, 
Москва г

21. Анализ численности экономически
активного населения Архангельской
области

Бан Т. М. Россия, 
Архангельск г

22. Инструменты привлечения
потребителей на страховом рынке

Бадмаева М. В.,
Цыдыпова А. В.

Россия, 
Улан-Удэ г

23. Понятие затрат на оплату персонала Матвеев Е. Е.,
Гнеденко В. В.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Особенности реализации прав
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в сфере
(учреждениях) профессионального
образования

Рублева О. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Сущность прямых и косвенных налогов
и основные подходы к их классификации

Кузнецова А. В. Россия, 
Пермь г

3. Авторские права на мультимедийные
продукты: анализ зарубежного и
российского опыта

Яшинская Е. Ю.,
Гартман В. А.,
Прощалыгин Р.
А.

Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Некоторые аспекты защиты авторских
прав на произведения искусства

Колосов М. А.,
Рябцева К. Н.,
Прощалыгин Р.
А.

Россия, 
Новосибирск г

5. Особенности наследования имущества,
ограниченного в обороте

Фёдорова Д. Ю.,
Костин И. В.,
Прощалыгин Р.
А.

Россия, 
Новосибирск г

6. Правоспособность юридических лиц:
проблемы перспективы развития

Ященко С. С.,
Шпирюкова В.
С., Прощалыгин
Р. А.

Россия, 
Новосибирск г

7. Перспективы использования полиграфа
при расследовании уголовных дел

Рогава И. Г.,
Веркина К. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Меры административного
принуждения, применяемые
сотрудниками органов внутренних дел и
войск национальной гвардии в сфере
оборота оружия

Себелева Ю. С.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

9. Система защиты прав
несовершеннолетних

Сачков В. П. Россия, 
Нижний Новгород
г

10. Объект преступления Энохов И. А. Россия, 
Краснодар г

11. Особенности правового
регулирования труда спортсменов в
возрасте до 18 лет

Русинова Е. В.,
Архипова Д. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Развитие милиции Крыма в 1991–2014
гг.

Заброда Д. Г.,
Позий В. С.

Россия, 
Симферополь г

13. Похищение людей Кононенко К. С. Россия, 
Краснодар г

14. Организационно-правовые и
тактические основы деятельности органов
внутренних дел по освобождению
заложников, захваченных вооруженными
особо опасными преступниками в жилом
помещении

Дорофеев Г. А.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Проблемы определения
подведомственности дел, связанных с
защитой пенсионных прав граждан

Буйновская Е. И. Россия, 
Краснодар г

16. Правовое регулирование статуса
эксперта в гражданском процессе

Радюш Д. В. Россия, 
Краснодар г

17. Предупреждение и пресечение
нарушений общественного порядка и
общественной безопасности при
проведении массовых мероприятий

Шибанова Я. Э.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

18. Правовое регулирование деятельности
органов внутренних дел

Дюшкова И. Д.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

19. Авторские права в Интернете Ищук А. А.,
Сапрыгина Е. Е.

Россия, 
Новосибирск г

20. Право апелляционного обжалования
судебного решения, принадлежащее
защитнику, в уголовном процессе

Мазка И. В. Россия, 
Красноярск г

21. Гражданская процессуальная правовая
политика в современной Германии:
исторический аспект

Иванченко А. В.,
Деменева Н. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

22. Актуальные проблемы назначения и
производства экспертизы на стадии
предварительной проверки

Микрюкова Е.
Г., Круковский
В. Е.

Россия, 
Киров г

23. Исследование особенностей
бесконтактных систем оплаты в России

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

24. Проблемы правового регулирования
социальной поддержки отдельных
категорий граждан

Сигова А. О. Россия, 
Екатеринбург г

25. Дознаватель как субъект
уголовно-процессуальной деятельности

Пелевин А. В.,
Барыгина А. А.

Россия, 
Челябинск г

26. Историко-правовой анализ функции
защитника в уголовном процессе России

Потапченко Д.
И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
X Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     21.05.2018  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          	В  сборнике  представлены  статьи  участников  X  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 153 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     	По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     	1. Биологические науки.
     	2. Естественные науки.
     	3. История и политология.
     	4. Культурология и искусствоведение.
     	5. Медицинские науки.
     	6. Педагогика.
     	7. Пищевая промышленность.
     	8. Психология.
     	9. Социология.
     	10. Технические науки.
     	11. Филология и лингвистика.
     	12. Философия.
     	13. Экономика. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     	14. Юриспруденция.
     	Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Анжеро-Судженск,
Армавир,  Архангельск,  Астрахань,  Барнаул,  Белгород,  Волгоград,
Воронеж, Екатеринбург, Елабуга, Елец, Ижевск, Иркутск, Казань, Киров,
Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Майкоп,  Мирный,  Мытищи,  Нижний
Новгород,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Омск,  Оренбург,  Пермь,
Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Северодвинск,  Симферополь,
Ставрополь,  Старый  Оскол,  Сургут,  Тюмень,  Улан-Удэ,
Усолье-Сибирское,  Уфа,  Хабаровск,  Чебоксары,  Челябинск,  Череповец,
Ядрин,  Якутск,  Ялта,  Ярославль),  Республики  Казахстан  (Астана,
Кокшетау), Социалистической Республики Вьетнам (Ханой).
     	Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная
академия),  университеты  и  институты  России  (Адыгейский
государственный  университет,  Алтайский  государственный
педагогический  университет,  Астраханский  государственный
университет,  Барнаульский  юридический  институт  МВД  России,
Башкирский  государственный  медицинский  университет»  Минздрава
России,  Белгородский  государственный  институт  искусств  и  культуры,
Бурятская  государственная  сельскохозяйственная  академия  им.  В.Р.
Филиппова,  Воронежский  государственный  технический  университет,
Воронежский  государственный  университет,  Вятский  государственный
университет,  Государственный  институт  русского  языка  им.  А.С.
Пушкина,  Государственный  университет  морского  и  речного  флота  им.
адмирала  С.О.  Макарова,  Государственный  университет  управления,
Дальневосточный  государственный  университет  путей  сообщения,
Донской  государственный  технический  университет,  Ижевский
государственный  технический  университет  им.  М.Т.  Калашникова,
Иркутский  государственный  университет,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Казанский  национальный  исследовательский
технологический университет, Краснодарский университет МВД России,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Красноярский  государственный  аграрный  университет,  Крымский
федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский
государственный  университет,  МИРЭА  –  Российский  технологический
университет,  Московский  государственный  институт  культуры,
Московский  государственный  областной  университет,  Московский
государственный  психолого-педагогический  университет,  Московский
педагогический  государственный  университет,  Московский
политехнический  университет,  Московский  технологический
университет,  Национальный  исследовательский  Московский
государственный  строительный  университет,  Национальный
исследовательский  университет  «Высшая  школа  экономики»,
Нижегородский  государственный  технический  университет  им.  Р.Е.
Алексеева,  Омский  государственный  аграрный  университет  им.  П.А.
Столыпина,  Омский  государственный  педагогический  университет,
Оренбургский  государственный  медицинский  университет»  Минздрава
России,  Пермский  государственный  институт  культуры,  Российский
государственный  университет  правосудия,  Российский  университет
транспорта  (МИИТ),  Российский  экономический  университет  им.  Г.В.
Плеханова,  Ростовский  государственный  экономический  университет
(РИНХ),  Самарский  государственный  технический  университет,
Самарский  государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
государственный экономический университет, Самарский национальный
исследовательский  университет  им.  академика  С.П.  Королева,
Санкт-Петербургский  государственный  архитектурно-строительный
университет,  Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский
университет  информационных  технологий,  механики  и  оптики,
Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  университет  путей  сообщения,  Ставропольский
государственный педагогический институт, Сургутский государственный
университет,  Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский
государственный  юридический  университет,  Хабаровский
государственный  университет  экономики  и  права,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет (НИУ), Ярославский государственный университет им. П.Г.
Демидова),  Республики  Казахстан  (Евразийский  национальный
университет им. Л.Н. Гумилева), Социалистической Республики Вьетнам
(Вьетнамский Профсоюзный Университет). 
     	Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
училищами,  техникумами  и  колледжами,  лицеями-интернатами  и
школами,  детскими  садами  и  учреждениями  дополнительного
образования, а также научными учреждениями.
     	Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     	Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  X
Международной  научно-практической  конференции  «Наука,
образование, общество: тенденции и перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


